Дело № 1-153/2024

УИД : 66RS0028-01-2024-000709-10

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ирбит 02.05.2024

Ирбитский районный суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Глушковой М.Н.,

при секретаре судебного заседания Киневой И.В.,

с участием государственного обвинителя Кулиша И.А., 

адвоката Помыткиной О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 настоящего Кодекса).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании приказа (распоряжения) директора Государственного учреждения Свердловской области «Ирбитское лесничество» №/Кдр от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу с 28.10.2009 переведен с должности мастера на должность лесничего Знаменского лесничества, которая переименована 23.01.2015 в соответствии с дополнительным соглашением к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №/Прм в должность участкового лесничего, осуществлял должностные полномочия согласно занимаемой должности до 07.08.2023. 

В соответствии ч.ч. 1, 2, 3, 4 со ст. 98.2 Лесного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – Лесной кодекс РФ), под лесной охраной понимается деятельность, направленная на предотвращение, выявление и пресечение нарушений гражданами, пребывающими в лесах, требований, установленных в соответствии с Лесным кодексом РФ, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами РФ, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов РФ в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения (далее - требования лесного законодательства). 

Лесная охрана может осуществляться государственными учреждениями.

Должностные лица государственных учреждений вправе:

- осуществлять систематическое патрулирование лесов;

- предотвращать, выявлять и пресекать нарушения требований лесного законодательства гражданами;

- осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, связанным с нарушениями требований лесного законодательства, выявленными в ходе осуществления систематического патрулирования лесов;

- направлять в соответствующие государственные органы материалы о нарушениях требований лесного законодательства, выявленных в ходе осуществления систематического патрулирования лесов, содержащих признаки административных правонарушений и (или) преступлений;

- в целях пресечения нарушения обязательных требований приостанавливать рубки лесных насаждений, осуществляемые гражданами, не имеющими предусмотренных Лесным кодексом РФ документов;

- задерживать в лесах граждан, нарушивших обязательные требования, и доставлять указанных нарушителей в правоохранительные органы;

- изымать у граждан, нарушающих обязательные требования, орудия совершения правонарушений, транспортные средства и соответствующие документы;

- предотвращать, выявлять и пресекать нарушения гражданами, пребывающими в лесах, требований лесного законодательства, проверять у граждан, пребывающих в лесах, документы, подтверждающие право осуществлять использование лесов, требовать от граждан, пребывающих в лесах, прекращения совершения нарушения требований лесного законодательства.

В соответствии с п. 8 ст. 23.2 Лесного кодекса РФ, после выполнения лесосечных работ органом государственной власти, органом местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных ст.ст. 81-84 Лесного кодекса РФ, проводится осмотр места осуществления лесосечных работ (заключительный осмотр лесосеки), в результате которого составляется акт заключительного осмотра лесосеки.

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной директором ГКУ СО «Ирбитское лесничество» 01.11.2022 участковый лесничий Знаменского участкового лесничества ФИО1 является должностным лицом, уполномоченным на осуществление на землях лесного фонда лесной охраны в отношении лесов, расположенных в границах территории Ирбитского лесничества (п. 1.1.).

Участковый лесничий участвует в планировании организации использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов, обеспечивает пожарную безопасность в лесах на территории лесничества (п.1.7). 

Участковый лесничий обязан:

- выполнять в полном объеме должностные обязанности в соответствии с законодательством РФ, отраслевыми нормативно-техническими документами, приказами и распоряжениями вышестоящих органов управления лесным хозяйством (п.2.1);

- обеспечивать выполнение предусмотренных лесохозяйственным регламентом, лесоустроительными и другими проектами видов и объемом работ, своевременность и достоверность представляемой отчетности, ведение технической документации по лесному хозяйству и целевое использование операционных средств и материальных ценностей (п.2.3);

- готовить материалы для проведения лесоустройства на землях лесного фонда на территории своего участкового лесничества и проводить по актам приемку выполненных лесоустроительных работ, а так же приемку лесоустроительной документации (п.2.4);

- в пределах своей компетенции принимать участие в подготовке и оформлении документов по заключению с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд (п.2.19);

- участвовать в приемке лесных участков после завершения на них работ лицами, осуществляющими использование лесов, а так же в приемке лесных участков по окончании срока действия договоров аренды лесных участков, прекращения постоянного (бессрочного) пользования и безвозмездного срочного пользования лесными участками, по окончании срока действия договора купли-продажи лесных насаждений (п.2.21);

- по результатам осмотра мест рубок и подсочки древостоев составлять акты, установленного законодательством РФ образца (п.2.24);

- в целях пресечения нарушения обязательных требований в пределах своей компетенции приостанавливать рубки лесных насаждений, осуществляемые гражданами, не имеющих предусмотренных законодательством РФ документов (п.2.25);

- своевременно формировать акты заключительного осмотра лесосек в программе «Аверс: Электронные документы лесопользователя» (п.2.39);

- запрашивать и получать от проверяемых предприятий, учреждений и организаций, независимо от их форм собственности и подчинения, а так же от граждан информацию, необходимую для выполнения функций по осуществлению государственного контроля на территории своего участкового лесничества (п.2.40).

Участковый лесничий вправе:

- принимать, в пределах полномочий и предоставленных прав, меры по предупреждению и пресечению пользований лесным фондом, не указанных в разрешительных документах или осуществляемых без них, а так же иных нарушений лесного законодательства, изъятию незаконно добытой лесной продукции (п.3.2); 

- составлять акты проверки качества работ по результатам выполнения договоров купли-продажи лесных насаждений, которые в случае выявления нарушений правил, установленных законодательством РФ, служат основанием для начисления ущерба и обращения в суд и следить за правильным и своевременным оформлением актов по выполнению договоров купли-продажи лесных насаждений на территории своего участкового лесничества (п.3.3); 

- в соответствии с установленным законодательством порядком предъявлять лесопользователям, в случае выявления нарушений лесохозяйственных требований по результатам выполнения договоров купли-продажи лесных насаждений, требования о добровольной уплате ущерба (п.3.4);

- указания и распоряжения участкового лесничего являются обязательными для всех работников участкового лесничества и могут быть отменены только директором лесничества или зам.директора в пределах его компетенции (п. 3.6). 

Таким образом, по своему правовому статусу ФИО1, занимая должность участкового лесничего Знаменского лесничества ГКУ СО «Ирбитское лесничество», наделен властными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц и является должностным лицом.

Согласно Порядка заключительного осмотра лесосеки, утвержденного Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации № 23 от 17.01.2022 «Об утверждении видов лесосечных работ, порядка и последовательности их выполнения, формы технологической карты лесосечных работ, формы акта заключительного осмотра лесосеки и порядка заключительного осмотра лесосеки», осмотр лесосек проводится в целях проверки соблюдения условий договора купли-продажи лесных насаждений, требований лесного законодательства, нормативных правовых актов, регулирующих лесные отношения, после завершения лесосечных работ. При осмотре лесосек устанавливается качество очистки лесосек. По результатам осмотра лесосеки акт заключительного осмотра лесосеки составляется в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью. При осмотре лесосеки без участия лица, осуществляющего лесосечные работы, или его представителя в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка, составленный акт заключительного осмотра лесосеки подготавливается на бумажном носителе и высылается ему заказным письмом. 

Согласно приложения 3 Приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации № 23 от 17.01.2022, в акте осмотра лесосеки, кроме прочего, указываются выявленные в ходе осмотра нарушения.

Таким образом, Акт заключительного осмотра лесосеки, составленный должностным лицом органа государственной власти, удостоверяющий факт, имеющий юридическое значение, возлагающий определенные обязанности и влекущий юридические последствия, является официальным документом.

Участковый лесничий Знаменского лесничества ГКУ СО «Ирбитское лесничество» ФИО1 совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной или иной личной заинтересованности при следующих обстоятельствах.

22.12.2022 между Министерством природных ресурсов и экологии Свердловской области и гражданами, проживающими на территории Ирбитского района Свердловской области, интересы которых по доверенности представляла ФИО3 №3, заключены Договоры купли-продажи лесных насаждений №№ 1193, 1194, 1195, 1196, 1197, согласно которых, граждане с целью рубки для собственных нужд приобрели лесные насаждения общим объемом 144 куб.м., расположенные по адресу: Свердловская область, Ирбитский район, ГКУ СО «Ирбитское лесничество», Знаменское участковое лесничество, участок колхоз «Урал», квартал 14, выдел 22, делянка №. 

В период с 23.12.2022 по 31.12.2022 ФИО3 №2, являющийся супругом ФИО3 №3, фактически осуществляющий рубку лесных насаждений по договорам и действуя от имени ФИО3 №3, по просьбе ФИО1 безвозмездно передал ему указанные договоры купли-продажи лесных насаждений на вырубку. После чего, в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 ФИО1, с использованием наемных рабочих, произвел вырубку лесных насаждений общим объемом 144 куб.м., расположенных по адресу: Свердловская область, Ирбитский район, ГКУ СО «Ирбитское лесничество», Знаменское участковое лесничество, участок колхоз «Урал», квартал 14, выдел 22, делянка № 1. 

22.12.2022 между Министерством природных ресурсов и экологии Свердловской области и ФИО3 №3 заключен Договор купли-продажи лесных насаждений № 1134, согласно которому последняя с целью рубки для собственных нужд приобрела лесные насаждения объемом 30 куб.м., расположенные по адресу: Свердловская область, Ирбитский район, ГКУ СО «Ирбитское лесничество», Знаменское участковое лесничество, участок колхоз «Урал», квартал 30, выдел 14, делянка № 1. 

Срок действия Договора, согласно которого ФИО3 №3 осуществляла использование лесов на территории Ирбитского лесничества Свердловской области, составляет с 22.12.2022 по 15.04.2023, пунктом 8 которого установлено, что очистка лесосеки от порубочных остатков осуществляется одновременно с заготовкой древесины путем укладки порубочных остатков в кучи и сжигание в непожароопасный период в срок до 15.04.2023. Кроме того, согласно подпункту «в» пункта 15 Договора ФИО3 №3, обязана соблюдать правила санитарной безопасности в лесах, установленные в соответствии с ч. 3 ст. 60.3 Лесного кодекса РФ; согласно подпункту «ж» пункта 15 Договора ФИО3 №3, обязана осуществлять выполнение работ по очистке лесосеки от порубочных остатков в срок, установленный пунктом 8 Договора, в соответствии с правилами санитарной безопасности в лесах, установленными в соответствии с ч. 3 ст. 60.3 Лесного кодекса РФ. ФИО3 №3 осуществляя рубку лесных насаждений по адресу: Свердловская область, Ирбитский район, ГКУ СО «Ирбитское лесничество», Знаменское участковое лесничество, участок колхоз «Урал», квартал 30, выдел 14, делянка № 1, меры по очистке мест рубок от порубочных остатков не предприняла, тем самым допустила ухудшение санитарного состояния лесов, то есть нарушение правил санитарной безопасности в лесах при использовании лесного участка, за которое предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 8.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

25.05.2023 в дневное время, ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

...>, являясь должностным лицом – участковым лесничим Знаменского лесничества ГКУ СО «Ирбитское лесничество», действуя умышленно, в силу возраста, полученного образования, стажа работы в лесном хозяйстве и жизненного опыта осознавая преступный характер, общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления опасных последствий в виде подрыва нормальной законной деятельности органа государственной власти с официальными документами, из корыстной заинтересованности, выразившейся в безвозмездном получении в период с 23.12.2022 по 28.02.2023 от ранее знакомого ФИО3 №2, являющегося супругом ФИО3 №3 и фактически осуществлявшего рубку лесных насаждений, части лесных насаждений для собственных нужд; а так же из иной личной заинтересованности, обусловленной умыслом на создание им видимости выполнения своих должностных обязанностей, мнимым желанием приукрасить действительность и результативность своей работы, не тратя свое рабочее время и, таким образом, облегчив выполнение своих должностных обязанностей, в нарушение пункта 8, подпунктов «в» и «ж» пункта 15 Договора купли-продажи лесных насаждений № 1134, соблюдение которых он должен был проконтролировать; а так же в нарушение Порядка заключительного осмотра лесосеки, утвержденного Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации № 23 от 17.01.2022; своей должностной инструкции; составил официальный документ – подложный акт осмотра лесосеки № 1134 от 25.05.2023, в который внес собственноручно заведомо ложные сведения о том, что в указанный день он произвел осмотр лесосеки по адресу: Свердловская область, Ирбитский район, ГКУ СО «Ирбитское лесничество», Знаменское участковое лесничество, участок колхоз «Урал», квартал 30, выдел 14, делянка № 1, и указал в нем об отсутствии при осмотре лесосеки нарушения Правил санитарной безопасности в лесах, утвержденных Постановлением Правительства российской Федерации от 09.12.2020 № 2047, выразившегося в непринятии мер по очистке мест рубок от порубочных остатков. 

В результате удостоверения участковым лесничим Знаменского лесничества ГКУ СО «Ирбитское лесничество» ФИО1 указанного факта в акте осмотра лесосеки были скрыты нарушения требований санитарной безопасности в лесах, что позволило лесозаготовителю ФИО3 №3 избежать административной ответственности по ч. 1 ст. 8.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - Нарушение правил санитарной безопасности в лесах. 

Он же, ФИО1 на основании приказа (распоряжения) директора Государственного учреждения Свердловской области «Ирбитское лесничество» № 5/Кдр от 29.10.2009 о переводе работника на другую работу с 28.10.2009 переведен с должности мастера на должность лесничего Знаменского лесничества, которая переименована 23.01.2015 в соответствии с дополнительным соглашением к трудовому договору от 27.03.2008 № 32/Прм в должность участкового лесничего, осуществлял должностные полномочия согласно занимаемой должности до 07.08.2023. 

В соответствии ч.ч. 1, 2, 3, 4 со ст. 98.2 Лесного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – Лесной кодекс РФ), под лесной охраной понимается деятельность, направленная на предотвращение, выявление и пресечение нарушений гражданами, пребывающими в лесах, требований, установленных в соответствии с Лесным кодексом РФ, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами РФ, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов РФ в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения (далее - требования лесного законодательства). 

Лесная охрана может осуществляться государственными учреждениями.

Должностные лица государственных учреждений вправе:

- осуществлять систематическое патрулирование лесов;

- предотвращать, выявлять и пресекать нарушения требований лесного законодательства гражданами;

- осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, связанным с нарушениями требований лесного законодательства, выявленными в ходе осуществления систематического патрулирования лесов;

- направлять в соответствующие государственные органы материалы о нарушениях требований лесного законодательства, выявленных в ходе осуществления систематического патрулирования лесов, содержащих признаки административных правонарушений и (или) преступлений;

- в целях пресечения нарушения обязательных требований приостанавливать рубки лесных насаждений, осуществляемые гражданами, не имеющими предусмотренных Лесным кодексом РФ документов;

- задерживать в лесах граждан, нарушивших обязательные требования, и доставлять указанных нарушителей в правоохранительные органы;

- изымать у граждан, нарушающих обязательные требования, орудия совершения правонарушений, транспортные средства и соответствующие документы;

- предотвращать, выявлять и пресекать нарушения гражданами, пребывающими в лесах, требований лесного законодательства, проверять у граждан, пребывающих в лесах, документы, подтверждающие право осуществлять использование лесов, требовать от граждан, пребывающих в лесах, прекращения совершения нарушения требований лесного законодательства.

В соответствии с п. 8 ст. 23.2 Лесного кодекса РФ, после выполнения лесосечных работ органом государственной власти, органом местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных ст.ст. 81-84 Лесного кодекса РФ, проводится осмотр места осуществления лесосечных работ (заключительный осмотр лесосеки), в результате которого составляется акт заключительного осмотра лесосеки.

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной директором ГКУ СО «Ирбитское лесничество» 01.11.2022 участковый лесничий Знаменского участкового лесничества ФИО1 является должностным лицом, уполномоченным на осуществление на землях лесного фонда лесной охраны в отношении лесов, расположенных в границах территории Ирбитского лесничества (п. 1.1.).

Участковый лесничий участвует в планировании организации использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов, обеспечивает пожарную безопасность в лесах на территории лесничества (п.1.7). 

Участковый лесничий обязан:

- выполнять в полном объеме должностные обязанности в соответствии с законодательством РФ, отраслевыми нормативно-техническими документами, приказами и распоряжениями вышестоящих органов управления лесным хозяйством (п.2.1);

- обеспечивать выполнение предусмотренных лесохозяйственным регламентом, лесоустроительными и другими проектами видов и объемом работ, своевременность и достоверность представляемой отчетности, ведение технической документации по лесному хозяйству и целевое использование операционных средств и материальных ценностей (п.2.3);

- готовить материалы для проведения лесоустройства на землях лесного фонда на территории своего участкового лесничества и проводить по актам приемку выполненных лесоустроительных работ, а так же приемку лесоустроительной документации (п.2.4);

- в пределах своей компетенции принимать участие в подготовке и оформлении документов по заключению с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд (п.2.19);

- участвовать в приемке лесных участков после завершения на них работ лицами, осуществляющими использование лесов, а так же в приемке лесных участков по окончании срока действия договоров аренды лесных участков, прекращения постоянного (бессрочного) пользования и безвозмездного срочного пользования лесными участками, по окончании срока действия договора купли-продажи лесных насаждений (п.2.21);

- по результатам осмотра мест рубок и подсочки древостоев составлять акты, установленного законодательством РФ образца (п.2.24);

- в целях пресечения нарушения обязательных требований в пределах своей компетенции приостанавливать рубки лесных насаждений, осуществляемые гражданами, не имеющих предусмотренных законодательством РФ документов (п.2.25);

- своевременно формировать акты заключительного осмотра лесосек в программе «Аверс: Электронные документы лесопользователя» (п.2.39);

- запрашивать и получать от проверяемых предприятий, учреждений и организаций, независимо от их форм собственности и подчинения, а так же от граждан информацию, необходимую для выполнения функций по осуществлению государственного контроля на территории своего участкового лесничества (п.2.40).

Участковый лесничий вправе:

- принимать, в пределах полномочий и предоставленных прав, меры по предупреждению и пресечению пользований лесным фондом, не указанных в разрешительных документах или осуществляемых без них, а так же иных нарушений лесного законодательства, изъятию незаконно добытой лесной продукции (п.3.2); 

- составлять акты проверки качества работ по результатам выполнения договоров купли-продажи лесных насаждений, которые в случае выявления нарушений правил, установленных законодательством РФ, служат основанием для начисления ущерба и обращения в суд и следить за правильным и своевременным оформлением актов по выполнению договоров купли-продажи лесных насаждений на территории своего участкового лесничества (п.3.3); 

- в соответствии с установленным законодательством порядком предъявлять лесопользователям, в случае выявления нарушений лесохозяйственных требований по результатам выполнения договоров купли-продажи лесных насаждений, требования о добровольной уплате ущерба (.3.4);

- указания и распоряжения участкового лесничего являются обязательными для всех работников участкового лесничества и могут быть отменены только директором лесничества или зам.директора в пределах его компетенции (п. 3.6). 

Таким образом, по своему правовому статусу ФИО2, занимая должность участкового лесничего Знаменского лесничества ГКУ СО «Ирбитское лесничество», наделен властными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц и является должностным лицом.

Согласно Порядка заключительного осмотра лесосеки, утвержденного Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении видов лесосечных работ, порядка и последовательности их выполнения, формы технологической карты лесосечных работ, формы акта заключительного осмотра лесосеки и порядка заключительного осмотра лесосеки», осмотр лесосек проводится в целях проверки соблюдения условий договора купли-продажи лесных насаждений, требований лесного законодательства, нормативных правовых актов, регулирующих лесные отношения, после завершения лесосечных работ. При осмотре лесосек устанавливается качество очистки лесосек. По результатам осмотра лесосеки акт заключительного осмотра лесосеки составляется в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью. При осмотре лесосеки без участия лица, осуществляющего лесосечные работы, или его представителя в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка, составленный акт заключительного осмотра лесосеки подготавливается на бумажном носителе и высылается ему заказным письмом. 

Согласно приложения 3 Приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации № 23 от 17.01.2022, в акте осмотра лесосеки, кроме прочего, указываются выявленные в ходе осмотра нарушения.

Таким образом, Акт заключительного осмотра лесосеки, составленный должностным лицом органа государственной власти, удостоверяющий факт, имеющий юридическое значение, возлагающий определенные обязанности и влекущий юридические последствия, является официальным документом.

ФИО1 совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной или иной личной заинтересованности при следующих обстоятельствах.

22.12.2022 между Министерством природных ресурсов и экологии Свердловской области и гражданами, проживающими на территории Ирбитского района Свердловской области, интересы которых по доверенности представляла ФИО3 №3, заключены Договоры купли-продажи лесных насаждений №№ 1193, 1194, 1195, 1196, 1197, согласно которых, граждане с целью рубки для собственных нужд приобрели лесные насаждения общим объемом 144 куб.м., расположенные по адресу: Свердловская область, Ирбитский район, ГКУ СО «Ирбитское лесничество», Знаменское участковое лесничество, участок колхоз «Урал», квартал 14, выдел 22, делянка № 1. 

В период с 23.12.2022 по 31.12.2022 ФИО3 №2, являющийся супругом ФИО3 №3, фактически осуществляющий рубку лесных насаждений по договорам и действуя от имени ФИО3 №3, по просьбе ФИО1 безвозмездно передал ему указанные договоры купли-продажи лесных насаждений на вырубку. После чего, в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 ФИО1, с использованием наемных рабочих, произвел вырубку лесных насаждений общим объемом 144 куб.м., расположенных по адресу: Свердловская область, Ирбитский район, ГКУ СО «Ирбитское лесничество», Знаменское участковое лесничество, участок колхоз «Урал», квартал 14, выдел 22, делянка № 1. 

22.12.2022 между Министерством природных ресурсов и экологии Свердловской области и ФИО3 №1, интересы которого по доверенности представляла ФИО3 №3, заключен Договор купли-продажи лесных насаждений № 1163, согласно которому последний с целью рубки для собственных нужд приобрел лесные насаждения объемом 30 куб.м., расположенные по адресу: Свердловская область, Ирбитский район, ГКУ СО «Ирбитское лесничество», Знаменское участковое лесничество, участок колхоз «Урал», квартал 30, выдел 14, делянка № 1. 

Срок действия Договора, согласно которого ФИО3 №1 осуществлял использование лесов на территории Ирбитского лесничества Свердловской области, составляет с 22.12.2022 по 15.04.2023, пунктом 8 которого установлено, что очистка лесосеки от порубочных остатков осуществляется одновременно с заготовкой древесины путем укладки порубочных остатков в кучи и сжигание в непожароопасный период в срок до 15.04.2023. Кроме того, согласно подпункту «в» пункта 15 Договора ФИО3 №1, обязан соблюдать правила санитарной безопасности в лесах, установленные в соответствии с ч. 3 ст. 60.3 Лесного кодекса РФ; согласно подпункту «ж» пункта 15 Договора ФИО3 №1, обязан осуществлять выполнение работ по очистке лесосеки от порубочных остатков в срок, установленный пунктом 8 Договора, в соответствии с правилами санитарной безопасности в лесах, установленными в соответствии с ч. 3 ст. 60.3 Лесного кодекса РФ. ФИО3 №1 осуществляя рубку лесных насаждений по адресу: Свердловская область, Ирбитский район, ГКУ СО «Ирбитское лесничество», Знаменское участковое лесничество, участок колхоз «Урал», квартал 30, выдел 14, делянка №, меры по очистке мест рубок от порубочных остатков не предпринял, тем самым допустил ухудшение санитарного состояния лесов, то есть нарушение правил санитарной безопасности в лесах при использовании лесного участка, за которое предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 8.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

25.05.2023 в дневное время, ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

...>, являясь должностным лицом – участковым лесничим Знаменского лесничества ГКУ СО «Ирбитское лесничество», действуя умышленно, в силу возраста, полученного образования, стажа работы в лесном хозяйстве и жизненного опыта осознавая преступный характер, общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления опасных последствий в виде подрыва нормальной законной деятельности органа государственной власти с официальными документами, из корыстной заинтересованности, выразившейся в безвозмездном получении в период с 23.12.2022 по 28.02.2023, от ранее знакомого ФИО3 №2, являющегося супругом ФИО3 №3 и фактически осуществлявшего рубку лесных насаждений, части лесных насаждений для собственных нужд; а так же из иной личной заинтересованности, обусловленной умыслом на создание им видимости выполнения своих должностных обязанностей, мнимым желанием приукрасить действительность и результативность своей работы, не тратя свое рабочее время и, таким образом, облегчив выполнение своих должностных обязанностей, в нарушение пункта 8, подпунктов «в» и «ж» пункта 15 Договора купли-продажи лесных насаждений № 1134, соблюдение которых он должен был проконтролировать; а так же в нарушение Порядка заключительного осмотра лесосеки, утвержденного Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации № 23 от 17.01.2022, своей должностной инструкции, составил официальный документ – подложный акт осмотра лесосеки № 1163 от 25.05.2023, в который внес собственноручно заведомо ложные сведения о том, что в указанный день он произвел осмотр лесосеки по адресу: Свердловская область, Ирбитский район, ГКУ СО «Ирбитское лесничество», Знаменское участковое лесничество, участок колхоз «Урал», квартал 30, выдел 14, делянка № 1, и указал в нем об отсутствии при осмотре лесосеки нарушения Правил санитарной безопасности в лесах, утвержденных Постановлением Правительства российской Федерации от 09.12.2020 № 2047, выразившегося в непринятии мер по очистке мест рубок от порубочных остатков. 

В результате удостоверения участковым лесничим Знаменского лесничества ГКУ СО «Ирбитское лесничество» ФИО1 указанного факта в акте осмотра лесосеки были скрыты нарушения требований санитарной безопасности в лесах, что позволило лесозаготовителю ФИО3 №1 избежать административной ответственности по ч. 1 ст. 8.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - Нарушение правил санитарной безопасности в лесах. 

В ходе предварительного слушания ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ходатайство поддержал и пояснил, что вину в совершении преступлений признает полностью, согласен с предъявленным обвинением. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявил добровольно после консультации с защитниками, порядок и последствия рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства защитником разъяснены и понятны. 

Защитник Помыткина О.А. поддержала ходатайство подсудимого об особом порядке.

Государственный обвинитель Кулиш И.А. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, полагая, что для этого имеются все основания.

Суд удостоверился, что подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, консультация адвоката им получена. Основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, соблюдены.

С учетом того, что по настоящему делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения, и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 по каждому из совершенных преступлений суд квалифицирует по ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 настоящего Кодекса).

В силу статьи 6 Уголовного кодекса Российской Федерации справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания за каждое из совершенных преступлений суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства; влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его близких.

Преступления, совершенные ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, совершены умышленно. 

При назначении наказания за каждое из совершенных преступлений суд учитывает данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по обоим преступлениям, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает явку с повинной; на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации -осознание вины подсудимым, раскаяние, состояние его здоровья, оказание финансовой поддержки дочери, которая является студенткой.

Обстоятельств, отягчающих наказание по обоим преступлениям, не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью подсудимой, её поведением во время и после совершения преступлений, позволяющих применить положения ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Суд учитывает положения ч. 1 ст. 56 Уголовного кодекса Российской Федерации, в силу которых при отсутствии отягчающих обстоятельств по преступлениям, предусмотренным ст. 292 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не может быть назначено наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией это статьи.

На основании изложенного, с учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного, учитывая материальное и семейное положение подсудимого, который социально адаптирован, имеет постоянное месту работы и место жительства, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, и назначает ему за каждое из преступлений наказание в виде обязательных работ в соответствии со ст. 49 Уголовного кодекса Российской Федерации, которое, по мнению суда, будет соответствовать целям, эффективности и справедливости уголовного наказания, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений. Назначение иных видов наказания суд находит нецелесообразным. 

Правовых оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, нет.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется.

Окончательной наказание суд определяет в соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Приговор от 13.07.2023 подлежит самостоятельному исполнению 

В соответствии с п. 17 ч.1 ст. 299 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, учитывая избранный вид наказания, суд считает необходимым принять решение о сохранении в отношении ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока его хранения в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации.

Оснований для взысканиия с осужденного процессуальных издержек не имеется с учетом положений ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание :

- по ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ на срок 180 (сто восемьдесят) часов,

- по ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ на срок 180 (сто восемьдесят) часов.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

Приговор Ирбитского районного суда Свердловской области от 13.07.2023 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства акт осмотра лесосеки № 1134 от 25.05.2023; акт осмотра лесосеки № 1163 от 25.05.2023, после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и внесено представление в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Ирбитский районный суд Свердловской области.

Приговор, постановленный в особом порядке, в соответствии со ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы, представления он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении такого защитника.

Приговор изготовлен в печатном виде, с применением средств оргтехники, в совещательной комнате.

Председательствующий - подпись

Приговор вступил в законную силу 18.05.2024

Судья М.Н.Глушкова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>